
Program TACIS



TACIS
Program Wspólnot Europejskich (występujących od 
1 listopada 1993 jako Wspólnota Europejska, WE) 
mający wspierać reformy demokratyczne i 
prorynkowe w państwach wschodniej Europy 
i centralnej Azji przyjęty w grudniu 1990
 i uruchomiony w 1991.



Wspólnota Europejska, WE

 Powołana do życia 1 stycznia 1958 na mocy traktatów rzymskich jako 
Europejska Wspólnota Gospodarcza (EWG), a istniejąca do 30 
listopada 2009 historyczna organizacja ponadnarodowa. Pierwszy filar 
Unii Europejskiej wraz z Europejską Wspólnotą Energii 
Atomowej (Euratom), a do 2002 również z Europejską Wspólnotą 
Węgla i Stali. W 1992 na podstawie traktatu z Maastricht zmieniono 
nazwę EWG na Wspólnota Europejska, miał to być wyraz pragnienia 
państw narodowych rozszerzenia współpracy na obszary inne niż tylko 
gospodarka.



Głównym celem programu TACIS, zadeklarowanym 
przez Wspólnoty Europejskie było wspieranie procesu 
przejęcia pañstw wchodzących do Wspólnoty 
Niepodległych Pañstw (WNP) ku ekonomice rynkowej 
oraz rozwój demokracji i praworządności.

Cel programu 



Uczestniczący w programie

W programie brało udział 12 państw 
regionu: Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Gruzja, 
Kazachstan, Kirgistan, Mołdawia, Rosja, Tadżykistan, 
Turkmenistan, Ukraina, Uzbekistan, a także, 
w latach 1991-2003, Mongolia.
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Organy i instytucje odpowiedzialne za 
realizacjê TACIS

W Komisji Europejskiej za programowanie TACIS odpowiadała 
Dyrekcja Generalna ds. Stosunków Zewnętrznych (RELEX) we 
współpracy z pañstwami – partnerami. Natomiast na Biurze 
współpracy (EuropeAid) spoczywała ogólna odpowiedzialność za 
zarządzanie cyklem projektowym, od identyfikacji projektu po jego 
ocenę wstępną, finansowanie, realizację oraz ocenę w 
porozumieniu z krajowymi koordynatorami TACIS. Zasadniczo 
EuropeAid – europejskie biuro wspóąpracy sąużyło do realizacji 
zewnętrznej polityki współpracy Unii Europejskiej z innymi 
pañstwami. Oficjalnie Biuro powstało 1 stycznia 2009 roku. Biuro 
podlegało Radzie UE i brało udział w procesie przygotowania i 
zarządzania programami i projektami w ramach TACIS.



Finansowanie

W latach 1991-1999 udzielono pomocy na kwotę 4,2213 
mld euro (w tym dla Rosji 1,3016 mld). Alokacja pomocy 
na lata 2000-2006 wynosi 3,138 mld euro.
Ze środków programu finansowana jest 
m.in. ukraińska i białoruska część Programu Sąsiedztwa 
Polska - Białoruś - Ukraina Interreg III A/TACIS CBC 
2004 - 2006 (na ten cel przeznaczono 8 mln euro).



Program TACIS w państwach 
postsowieckich

Abstrakty
Niniejszy artykuł porusza wybrane zagadnienia związane z 
programem TACIS (Technical Assistance for the Central 
Independent States) w odniesieniu do rozwoju państw 
postsowieckich. Przedstawione zostało zestawienie obejmujące 
alokację środków programu TACIS w latach 1991-2006. W dalszej 
części poruszono zagadnienie efektywności programu w Rosji i 
transgraniczny wymiar programu (TACIS CBS) na przykładzie 
Programów Sąsiedztwa Polska-Litwa-Federacja Rosyjska (obwód 
kaliningradzki) oraz Polska-Białoruś- Ukraina. 

- -
- -



Program TACIS w Federacji Rosyjskiej

Na terenie Federacji Rosyjskiej TACIS był zarządzany wspólnie, 
przez rząd Rosyjski oraz odpowiednie instytucje unijne. Od 2000 
roku, po reformie zarządzania programami pomocy zewnętrznej, 
prawie całą dotychczasową odpowiedzialność Biur EuropeAid w 
zakresie projektów (przygotowywanie projektów, zawieranie 
umów, realizacje od strony finansowej i technicznej) przekazano 
przedstawicielstwom Komisji Europejskiej (dotyczyło to także 
przedstawicielstwa rosyjskiego).



Zasady funkcjonowania TACIS na terytorium 

                 Federacji Rosyjskiej
Na terenie Federacji Rosyjskiej TACIS 
składal się z oddzielnych projektów. 
Projekty były odbierane zgodnie z 
długoterminowym planem, zwanym 
indykatywnym programem, który między 
innymi wyznaczał podstawowe kierunki 
działania TACIS w odrębnych dziedzinach 
współpracy dla każdego pañstwa-partnera, 
w tym i Federacji Rosyjskiej. Indykatywny 
pogram był opracowywany na trzy lata 
wspólnie przez stroną rosyjską i unijną. 
Ponadto indykatywny program stanowił 
podstawę programu dzialania, który był 
zatwierdzany corocznie, bądż raz na dwa 
lata, wspólnie z rządami pañstw-partnerów 
i mieścił w sobie spis projektów 
zatwierdzonych do realizacji. 



Najlepszy wynik i pomocy dla Ukrainy z UE jest w postaci 
różnych programów, z których najbardziej znaczącym jest 
TACIS. Dotacje są skierowane przede wszystkim do 
świadczenia pomocy technicznej, konsultacij, które wychodzą 
na szkolenia personelu w dziedzinie zarządzania, biznesu, 
energetyki, transportu i usług finansowych.

Program TACIS w Ukrainie



Konkursy TACIS otwarte dla polskich 
organizacji

18 grudnia 2002 Komisja Europejska ogłosiła zaproszenia do 
składania ofert pod konkursy organizowane w ramach dwóch 
programów europejskiego programu pomocowego na rzecz 
krajów Wspólnoty Niepodległych Państw. Po raz pierwsze o te 
środki, które wspierać mają organizacje społeczeństwa 
obywatelskiego na terenie m.in. Rosji i Ukrainy czy też 
współpracę przygraniczną, mogą się ubiegać polskie organizacje 
pozarządowe.



TACIS Cross Border Cooperation (CBC) 
Program współpracy przygranicznej TACIS CBC podzielony jest na część 
małych grantów (Small Projects Facility) oraz mikro grantów (Micro Projects 
Facility). Celem programu jest współpraca samorządów dla rozwiązania 
spraw ważnych dla regionów przygranicznych i związanych z reformą 
administracji lokalnej, sprawami socjalnymi, rozwojem lokalnym, jak i 
ochroną środowiska i efektywnym wykorzystaniem energii. Szczegółowe 
informacje dotyczące obszarów objętych programem podane są w 
zaproszeniach do udziału w konkursach. 



Współfinansowanie ze strony UE przy małych 
grantach wynosi do 80% ogólnych kosztów projektu, 
granty unijne wynoszą ok. 100.000 - 200.000 Euro, 
projekty mogą trwać od 12 do 18 miesięcy. W 
przypadku mikro grantów, maksymalne finansowanie 
ze strony Unii wynosi 50.000 Euro, a projekt nie 
może trwać dłużej aniżeli sześć miesięcy. 
Preferowane będą wnioski, które związane są z 
projektami finansowanymi ze środków Interreg 
(dotyczy państw członkowskich) czy też Phare CBC. 
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